
Програма аової партії гожо-j 
сить класову боротьбу протії ЧЕРВОНИЙ ПРАПОР.

З Міжнародного Робітничого Руху. білого терору і наступу капіта­
лу та пятнує труслиаість со- ' 
ціял-демократіа, які, зрештою, 
не користуються НІЯКОЮ попу-1

ротьбн я Англії. В другім числі На всіх робітничих зібран- руч з червоним істнуе ще дру. лярністю в країні В програмі 
опубліковано детайльннй звіт нях, на котрих прийшлося й гнй союз, який входить до Ам- е також точка про боротьбу за 
з засідання поширеної ради, мені бувати, зісталн ухвалені, стердамського Інтернаціоналу, '-"твореиня Балканської^ Соція- 
важнійшими рішеннями котрої що найменше 85 процентом у- Кілька місяців тому назад по- Ястичної Федеративної Репу-; 
с продовження тактики одного часників, мої резолюції, котрі мався систематичний наступ ам- блики з широкою автономією 
фронту, боротьба за принятгя закликали до робітничої солі- стердамців проти комуністів в для національних меншостей 
в Партію Праці і за робітниче дарносги і комунізму. Хоч я профсоюзах. Уповномочені-ко< Югославії, 
правнтельство та за одобреи- і був на пятьдесятьох езібран- муністи виключались і наре-. Програма незавнснмої Робіт-. ,
ня всіх рішень конгресу Комін- нях, я все-ж так зміг охопити шті зісталн виключені всі ко- мичо> Партії Югославії дома- 
терщ. лише невеличку масть робітни- муністи з профсоюзів. При тім гається також знесення надзвн-

Відносно внутріщноі органі- ків. Число комуністів в тій кра- наші товариші не завсігдн ста-;чайного положення і встанов- 
заціі руководячих органів пар- іні ще не велике. Але в кождім вили достаточний опір, будучи лення свободи слова і зібрань 
тгі, то вони, подібно як і в Ком- індустріяльнім центрі е кому- раді опустити душну реформі- для пролетаріяту, свободи ро- 
інтерні, діляться 4іа політичні містична група, а в Поганесбур- стичну атмосферу. Особливо бгтничої преси, права страйку 
і технічні Партія має свої ячей- гу і Капштаді комуністи ведуть приходиться жаліти над розко в Державних підприємствах і

одного соціяльного законодав-

Кетм навикли поживати
Країну кровю і едізми.
Але як прийде день відплати, — 
Судити будемо їх ми!
Судити будемо їх ми!
. Хай росте, хай гремить вільний спів,

Наш прапор плине понад престоли. 
Він несе пімсти грім, люду гнів,
І вільний він сіє сів,
А Поліром увесь червоний:
На ньому кров робітників!
На ньому кров робітників!

Кати силкуються кайдани 
Єще міцнійшими зробить,
Та з тюрм усіх — руїна стане,
І тільки добре буде жить!
І тільки добре буде жить!

■Хай росте, хай гремить і т. д.

Вже лад старий схитнувсь і пада. 
Життя нове його змете, — ... 
Робитиме гуртом громада 
1 все, що зробить — спільне те!
І все, що зробить — спільне те!

Хай росте, хай гремить і т. д.

Гей, разом, братя, всі до бою,
Щоб думка всіх одна вела!
Деж найде хто Такую зброю.
Щоб вільний люд зломить могла? 
Щоб вільний люд зломить могла? 

Хай росте, хай гремить і т. ж.

Тиранів геть із глитаями!
Хай згине рабський світ старий, 
Сотворим вільними руками 

— Нове життя і лад новий!
Нове життя і лад новий!

Хай росте, хай гремить і т. д.

успіяі комумстячноі imp-
ТП В АНГЛІЇ.

Комуністична Партія Англії 
жо цего часу розвивалася по­
маду і тов. Змювев піжчеркиув 
цей факт на послідиім конгресі 
Коміитериа Для партії стадо 
ясно, шо треба переглянути 
тактику праці і її методи, а та­
кож пріяшли будови партійно­
го апарату. Тепер, після двох 
місяців цеї реорганізаційної 
роботи, можна з вдоволенням 
відмітити осягиеиі успіхи. Звіт 
центрального комітету 
зуе. шо він працював дуже ре­
гулярно і відкликався на всі ак­
туальні питання (рурське пи­
тання. один фронт, реорганіза­
ція центрального органу, пар- 
диментарні вибори і т. ин.).

Парлиментарні вибори заско­
чили партію якраз в ту хвилю, 
коли вона була занята робо­
тою по внутрішній реорганіза­
ції, і вона могла виставити ли­
ше двох безпосереднйх пред­
ставників партії і пятьох — не­
офіціальних. Послідні зісталн 
одобрені партією. Результати 
цих виборів відомі. Із офіці­
альних кандидатів партії зі­
став вибраний тов. Нюболд, 
а другий, тов. Галагер, хоч і не 
зістав вибраний, але зате без 
сумніву поміг провалитися 
свому конкурентови Чорчило-

ки в найбільших профсоюзах досить оживлену пропаганду, лом зелізнодорожного союза.
— гірників, зелізнодорожників, Інтернаціоналізм, поширю- Істновання чисто реформістки- ства для ШЛ01 кРа,ни-

еться, розуміється, комуніста- ного союза, в котрім нема ні Правнтельство Ю г ос л а в 11 

ми. В Дур.іамі є і соціял-демо- одного комуніста, дає чехоедо- н*е робить спроби хоч частин- :
вацькій буржуазії сильну опо- но розгромити нову партію, але

лока-

Кратична місцева група, котра ,, ,
в орган,заційному відношенню РУ в її боротьбі з робітничою надармо. Нов, репресп лише 
лишається вірною старим прій- клясою, забезпечуючи її зелі-! збільшують авторітет і вплив
ціпам, але котра у відношенню зні дороги на случай горожан-, парти.

oiûuu Ьиюрод.до оцінки сучасного положен- ської шини.
ня зближається все більше до Виконком К. П. Ч. не зумів

!М. Поповій.

спинити цего процесу розколукомунізму. ,
Стан Совітської Росії глибо- ; також, і в союзі шклярів і 

ко інтересує всіх робітників в зумів перешкодити виступови 
Полудневій Африці. І це заінте- кількох тисяч членів з чесько- 
фесовання зростає тим більше, го союза гірників. Таким ро- 

більше безстидно капіта-: бом, питання про створення co­
co- юза всіх виключених з амстер-

БОРОТЬБА ЗА АМНЕСТІЮ 
У ФІНЛЯНДІЇ.

не і

В звязи з послідними доне­
сеннями з Фінляндії про те, ЩО І 
соціял-демократи зломили о- 
дин фронт, ограничившн свої 
домагання за амнестію, освобо 
дженням арештованих підчас 
революції 1918 року, виклю­
чивши таким робом всі жер­
тви білого терору в Фінляндії 
протягом послідного часу, ін­
тересно навести слідуючі дані:

Коли революція 1918 р. зі- 
стала здушена німецькими вій­
ськами, 90 тисяч робітників зі- 
стали замкнені в концентрацій­
них таборах, серед них було 
много женщин. Після статис-

чим
лістична преса бреше на
вітську власть і при кбждій на-і Дамського Інтернаціоналу груп 
годі старається представити : — найбільше пекуче. Однак, 
все в найгіршім виді. Але на розуміється, що така організа- 

робітничім зібранню чійна переґруповка 
мені легко вдавалося з повним j бійтися без внутрішних труд- 
успіхом викрити буржуазну | ностей, тимбільше, шо прінці- 
лож і злодійські здєлки плат- пи ГІрофінтерна вимагають та- 
них писаків. Іко* організації виключених, ко-

в союзі корабедьно-будівель- Капіталістична система тут тра позволяє їм влитися знова 
кім і т. ин. - і окрема шду так сам0 здискредитована, як і в попередні союзи, 
стріяльна комісія, котра дає ^ ц;лім CBjTj. Настане, нарешті,: В справі 
напрям і координує роботу 
цих ячейок. Крім того, партія 
бере найактивнійшу участь в 
русі безробітних і в значній і 
степені руководить ним. (По­
хід безробітних був зорганізо­
ваний з ініціативи партії.)

не може о-кождім
ДЖ. Т. НЮБОЛД,

одинокий комуНІС1ИЧМИЙ посол до 
^ брнтійського пзрляменту.

ви.
Із неофініяльних кандидатів 

партії зістав вибраний тов. Са- 
клатвала, а двом иншим тт. Фі- 
ліпови Прайсови і А. Гедсови 
бракувало незначне число го­
лосів (першому — 71 голосів, 
а другому - 60 голосів). Ииші 
кандидати дістали також знач­
не число голосів. Треба при 
цім мати в виду, що тт. Прайс 
і Гедс прибули до своїх вибор­
чих округів лише трй тижні пе­
ред виборами.

Наші товариші вели активну 
передвиборчу 'кампанію. В о- 
крузі Модервел, де вийшов 
т. Нюболд, 355 робітників бу­
ли заняті активною пропаган­
дою і організаційною робо, 
тою за його вибранням. Вони

НОВІ КНШ!:
тактики К.П.Ч. під

день, коли ця система уступить феперішний час, єдиного фрон 
місце иншому режімовй — КО- ту і робітничого правитель- 
мунізмови, де переможе дій- ! ства ухвалено резолюцію, 
сна цивілізація, де люде, без яка вповні відповідає ухвалам тичниж даних фінляндської со- 
ріжниці пола і раси, будуть'Комінтерна. Рішення, ухвалені ціял-демократичної партії бу- 
брати участь в культурній зїздом, і вибори одностайного 
творчости Трудового суспіль- Ц.К. є запорукою успішної і

свідомої роботи цілої К.П.Ч.
Том Мини.1 Боротьба, котру її прийдеться 

видержати, не легка. Цілий 
державний апарат тої “най­
більше демократичної репу- 
блики на світі" готується зду-

Товариші! Памятайте, що в свідомости наша сила, 
а свідомість здобувався з книжок. Кождий робітник по­
винен збільшити свою бібліотеку І свідомість слідуючи­
ми новими книжками:
ЩО ТАКЕ ВСЕСВІТНИП СОЮЗ РОБІТНИКІВ —

обнимае 80 сторін друку, ціна лише ...............
ПОРАДНИК УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ — написав О.

Синявський; 110 сторін друку, ціна ................
ЧЕРВОНА ЗОРЯ (утопія) — написав А. Богданов;

150 сторін друку, ціна ....................... .................

ло розстріляно 18.788 робітни­
ків. Крім того, около- 10.000 
згинуло в боротьбі з білими, 
тисячі умерли в концентрацій­
них таборах. Всі робітничі ор­
ганізації зісталн розвязані і їх 
власність сконфіскована. Тіль­
ки через рік після здушення 

шити комуністичний рух, за-1 революції фінляндська робіт- 
На основі звіту jaiioro на зі- гнати партію в підпілля, 

зді (на початку ліїгого и. р.), Партія примушена буде ви- відбудовувати свої організації 
Комуністична Партія Чехо- держати і цей іспит, показати, * в то^ же час стало замітним 

132.000 чи зуміє вона перебудувати | політичне розслоення робітни-
чого руху, і в маю 1920 р. ре-

20 ц.
В звязй з рурським конфлік- ! ства.

ТОМ, партія розвинула широку _ Лондон, 
пропаганду проти французько­
го імперіалізму, устроївши ці­
лий ряд мітінґів і видавши ряд КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ ЧЕХО-
відозв.

35 ц.

25 ц.
Замовлення разом з грішми слати до:
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard & McGregor SU.,
СЛОВАЧЧИНИ ПІСЛЯ ЗЇЗДУ.Реорганізація партії перево­

диться по лінії, наміченій Ком­
інтерном і можна сконстату- 
вати, що в результаті около 40 
процент членів партії тепер за­
няті активною партійною ро­
ботою.

Загально, за послідний час 
розвиток партії йде значно у- 
спішнійше, чим попередно.

Артур МскМанус.

Winnipeg, Man.нича кляса почала по трохи

відвідували в дома кождого ви­
борця. В окрузі Дойді, де кан- 
дидував тов. Ґалаґер, було 

около 100 мітінгів

Словаччини числить
членів, заплативших свої вклад і свій апарат в умовинах нелє- 
ки до кінця 1922 року. Однак гальности і використати цей волюИ*йні елементи оснували

Соціалістичну Робітничу Пар-устроеио 
і розповеюднено значну скіль- 
кість літератури, в тім числі 
і передвиборчу газету, яка під­
час кампанії виходила щодня.

збільшене, особливо за по- переходовий час для того, іцо- 
слідні місяці, безробіття при- би скріпити свій вплив в ма- Т11^; 
мусило кілька десяток тисяч саХ і взяти власть в свої руки, 
членів партії не платити свої | 
членські вкладки. Таки

Партія зістала проголошена 
поза законом, головні руково-

р0_ _______ дителі і сотки активних робіт-
бом, дійсна чисельність К.П.Ч.! . ників зісталн кинені в тюрми.

ЦЄ П0Ка" ШШ ПАРТІЯ ЮГОСЛАВІЇ j фЄ р^идГне "йта"в JSnUfl""1!
Відбувшийся зїзд одноголо-; В половині січня ц. р. зорґа- минуашого літа вона брала у- 

(Особисті нражіния.) сн0 прилучився до ухвали IV. нізувалася в Югославії незави-: часть в парламентарних вибо-
На початку 1922 року маґна- Конгресу Комінтерна і також сима робітнича партія. Ця по-: Рах' вибравши 27 послів з 200 

ти золотого промислу в Тран- одноголосно одобрив поведен-;дія має велике значіння для| загальиого числа (с.-д. діста- 
свалю рішили побільшити свсїї ня чехословацької делегації на югославського пролетаріяту.!-111
доходи коштом заробітної конгресі. Опозицію, яка була Бо після насильного розгону. Пройшло 5 літ з того часу, 
платні і замінили поверх чотн- протягом минувшого року, мо- комуністичної партії в грудни як здушено фінляндську рево- : 
ри тисячі білих робітників чор- жна уважати цілком зліквідо- 1920 року робітники Югославії люцію, але ще й тепер пдверх 
ними, заробітна платня котрих ваною. її представники, які не протягом 2-ох років жорстоко- тисячі робітників томляться в 
виносить лиїїіе одну пяту часть отримали права представни-1 го білого терору оставались тюрмах буржуазії. Під руко- 
заробітної платні білого робіт- цтва на партійний зїзд і брали без руководячої політичної ор- водством Соціялістичної Ро- j

участь в нім як гості, зістали ґанізації.
притягнені до співробітництва За цих 2 роки положення ; пролєтаріят не переставав бо- 
в руководячих органах партії працюючих мас остільки по- ротися за освободження цих 
для того, щоби не критикувати гіршилося, що створення vie- вязнів. В вересни минувшого 
з боку, але нести часть від- гальної партії, яка стояла-б на року Соціалістична Робітнича 
повідальности: тов. НІтурц ви- цлитформі класової боротьби, Партія звернулася з отвертим 
браний до Виконкому, а тт. Бо- стало незвичайно необхідним, і листом до соціял-демократич- 
лєн і Цибулька в контрольну Кілька легалізованих поперед- ної партії 5 предложенням вста 
комісію. Хоч вони відмовля- но независимих профсоюзів не І новити один фронт боротьби 
лися, a.ite на основі партійної могли задоволити робітників.: за амнестію. Після довгих ne- 2 
дисціпліни і ухвал IV. Конґре- Послідні вимагали зорганізо-1реговорів прийшло нарешті^ 
су Комінтерна їх відмови не вания легальної революційної до угоди, в наслідок котрої

І партії. Правнтельство цему за- зістав опублікований 17. січня 
В найблизшім часі перед К. і взято противилося. ц. р. спільний маніфест, який

П.Ч. стоїть два основні завдай- В грудни в Білгороді відбу- закликав робітничу клясу у- 
ня: вирівняти свою тактику лася робітнича конференція, в строї™ спеціальний тиждень 
в профсоюзах і перемогти по- котрій взяло участь около 40 Х28. січня 4. лютого) бо- 
громшицький наступ, котрий активних робітників, постане- Р°тьби за освободження всіх 
приготовляє чехословацьке вивших скликати краєвий ( все- Ї10Л1ТИЧНИХ ВЯЗН1В- 
правнтельство проти комуні- югославський) зїзд для виро- І ось, після всіх тих перего- 
стів. Обидва ці питання обге- блення програми і статута но- ворів, після осягненої угоди, 
ворювалися на зїзді. В першо- вої партії. На конференції та- парламентарна соціял-демокра 
му з них ще до цего часу не у- кож вибрано тимчасовий Ви- тична фракція відмовилася від 
сушено ріжниці понять. Діло конком.
втім, що в Чехословаччині ісг-1 Зїзд розпочався 14. січня, неіамнестію, яку вне 
нує 8 центральних союзів, які дивлячись на те, що поліція тична Робітнича 1 
числять около 300.000 членів його заборонила і попередила сла самостійну інтерпеляцію, 
і стоять на грунті Червоного' наших товаришів— співробіт- яка відноситься тільки до уча- 
Профінтерна. Це союзи хемі- ників газети “Рабнік" (“Робіт- танків повстання 1918 р. і зов- 
ків, сільських робітників, буді- ник"), що вона буде уважати сім замовчує питання про по- 
вельників, зелізнодорожників, нову партію, як заступницю ко- милування многочисленних по- 
деревообробників, гарбарів, муністичної, яку заборонено літичних вязнів, засуджених 
транспортових робітників і до- в силу закона про “суспільну після повстання, 
машної прислуги, котрі всі, за небезпеку*’, 
виїмком зелізнодорожників, Однак коли поліція прибу- 
разом прилучилися до Проф- ла, щоб розігнати “гайний ко- 
інтерна. Союз зглізнодорож- мунісгичний зЬд”, він закін- 
никіа розколовся, так, що по-'чив вже свою прЗцю.

Е. Кольти.

К
Значну роботу зроблено і в 

области одного фронту. Би­
яка охо- ПРО РОБІТНИЧИЙ РУХ В ПО­

ЛУДНЕВІЙ АФРИЦІ.
двигнуто програму, 
плювала найпекучійші інтере­
си робітничої кляси в области 
умовин праці, контролі про­
дукції, боротьби з дорожне- 
чою,
і податкового. Крім того бо­
ротьба з воєнною загрозою 
також велася під знаком одно- 

• го фронту. Було роздано око­
ло 200.000 відозв, які вмішалі* 
цю програму. Послідна була 
також виложена в отвертому 
листі до Партії Праці, Незави- 
симої Партії Праці, соціалі­
стичних груп і инших робітни­
чих організацій, як основа для 
спільних виступів.

Значні успіхи осягнемо у від­
ношенню до центрального ор­
гану партії. Старий орган “Ко­
муніст" розходився в 19 тися­
чах примірників, перше число 
нового органу 
Тижневнмк”
Weekly’*) — в 35.000 примір­
ників, друге — в 40.000 при­
мірників і є надія, що в скорім 
часі “Роб. Тижневник” набуде 
таке число сталих читачів, ко­
тре дасть спромогу зробити 
орган дневником. В резолюції 
Ц.К. з приводу зміни назви ор­
гану говориться:

“Ми рішилися на важний 
крок зміни назви партійного 
органу... виходячи з практич­
ної ціли — проникнути в шир­
ші робітничі слої, котрі ще до 
цего часу жиють пересудами 
щодо назви “Комуніст"... Ми 
думаємо, що новим типом га­
зети нам мається більше зро­
бити в змислі боротьби з тими 
пересудами".

Новий орган виходить в роз­
мірі 4—6 сторін і задля відріж- 
нення від “Комуніста" містить 
не так много теоретичних стат 
тей, скільки подає актуальні 
новинки з области класової бо-

мешкального питання

(бітничої Пар,тії фінляндськийника. д
Біліфобітники рішили поста­

вити опір зниженню їх життєво 
го урівня і розпочали бороть­
бу проти промисловців золо­
та, котру промисловці предста­
вили як “революційне" пов­
стання, щоби мати можливість 
розправитися з робітниками. 
В результаті відбулися збройні 
зудари з жертвами з обох* сто­
рін; відтак поверх 5.000 робіт­
ників зістали арештовані.

Многі з арештованих стали 
незадовго перед надзвичайним 
судом, котрий засудив чотирох 
на смерть через повішення. Цей 
засуд виконано, не дивлячись 
на відозви і протести. Після це­
го суд засудив ще одинайця- 
тьох на смерть, але відтак за­
суд відкликано. Чотириста ро­
бітників ждуть ще засуду.

В числі •арештованих оказа- 
лись кращі провідники робіт­
ничого руху. Вся робітнича ма­
са, лишившись без своїх смілих 
провідників,, почула себе без­
помічною. Разом з тим серіозно 
зісталн захитані профсоюзи, 
з котрих вирвано товаришів 
гравших руководячу ролю. 
Свідомійших робітників вики- 
нено з продукції після зложе­
ної чорної лісти. Крім того, 
вісім тисяч робітників і таке 
саме число мододіжи сидять 
без роботи і без надії найти її.

“Робітничий
(“The Workers

ЧервонийГфИНЯТО.

ІЛЯХ
З початку марта ц. р. в Харкові почав виходити україн­
ський літературно-науковий, громадсько-політичний мі­
сячник “Червоний Шлях" під редакцією Г. Ф. Грииька.
ЧЕРВОНИЙ ШЛЯХ має на меті дати широкому читачеві все нове, що 

зявляеться на полі художнього, літературно-наукового та по­
літичного життя України, Союзу Радянських Републик та за- 

0 кордону. -
ЧЕРВОНИЙ ШЛЯХ містить кращі твори художні, літературно-кри­

тичні розвідки, наукові праці та статті на сучасні політичні те­
ми. До участи запрошено видатнійші сили літератури, еконо­
міки та політики.

ЧЕРВОНИЙ ШЛЯХ має постійні відділи: а) красного письменства, 
б) науковий, в) громадсько-політичний, д) критико-бібліогра- 
фічний і е) хроніки — міжнародної та внутрішної. 

ЧЕРВОНИЙ ШЛЯХ має власних кореспондентів в Берліні, Відні, 
Варшаві, Львові, Москві, Петербурзі та по всіх губернілльних 
містах України. Журнал виходить розміром 10—15 аркушів. 
Тимчасова передплата дла Америки виносить |1.00.

ПРИ ЖУРНАЛІ ЗАКЛАДАЄТЬСЯ ВИДАВНИЦТВО.

піддержки інтерпеляції про 
оціяліс-

ая, і вне-

Зжмоелення треба слати прямо на слідуючу адресу:

ВУЛ. КАРЛА Л1БКНЕХТА (БУВША СУМСЬКА) Ч. 11. 
ХАРКІВ, УКРАЇНА, (ЦККАПГА, RUSSIA).

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти".

Щ

« ї ----ч- - 5 -тіїШііп, V, . .

/

ТОВАРИШІ, РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ; ОРГАНІЗАЦІЇ, 
ТОВАРИСТВА І КЛЮБИ!

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ ЩОДЕННУ ГАЗЕТУ

“БІЛЬШОВИК”
БІЛЬШОВИК боронить інтереси незаможного :елянства й сільських 

робітників і навчає їх боротися за краще життя.
БІЛЬШОВИК подає «ідомости про боротьбу робітників і селян про­

ти поміщиків і капіталістів у всьому світі
БІЛЬШОВИК стоїть за революційну законність, нещадно викриває 

тих, що зі шкурних мірковань примазуються до Радянської 
влади.

БІЛЬШОВИК дає трудящому селянинові наукові поради про тс, як 
краще господарювати.

БІЛЬШОВИК містить листи робітників та селян про життя села й мі­
ста, про їх потреби та бажання, а також скарги на незаконні 
вчинки. 1

БІЛЬШОВИК містить малюнки з життя робітників і селян.
ДО ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:

На рік .......
На 6 місяців

Передплату належиться посилати через долярові дрефти на адресу:

110.00
5.00

“БІЛЬШОВИК”
ВУЛ. ЛЕНІНА 8, ГУБСЕЛЬБУДИНОК, 

КИЇВ, РАД. УКРАЇНА, (UKRAINA, RUSSIA).

1 “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 28 ЦВГГНЯ 1923 Число 34.Ст. 2
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